
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

(Determinazione con impegno di spesa)

IRIDE Rif. n.1638573 
AREA SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

 SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI

DETERMINAZIONE N.1094 DEL 12/9/2016

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  VOLONTARIATO  CIVICO  –  CONVENZIONE  CON  IL 
RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI ASSOCIAZIONI AUSER-FILO D’ARGENTO 
DI JESI E ANTEAS ONLUS DI JESI-ANTEAS SERVIZI MARCHE. SETTEMBRE 2016 – 
AGOSTO 2017.

IL DIRIGENTE

Richiamate le determinazioni dirigenziali n.1491 del 20/10/2008, n.1251 del 17/09/2009, n.1073 del 
07/09/2011,  n.951 dell’11/9/2012  e  n.987 dell’11/09/2016  con le  quali  sono state  approvate  le 
convenzioni con le Associazioni Auser e Anteas di Jesi concernenti il servizio di volontariato civico 
rispettivamente per il periodo settembre 2008- giugno 2009, per il periodo luglio 2009-giugno 2011, 
per il periodo luglio 2011-giugno 2012, per il periodo settembre 2012-agosto 2014 e per il periodo 
settembre2014-agosto 2016;

Considerato che in base al positivo esito dell'esperienza l'Amministrazione Comunale ha stabilito di 
proseguire nell'espletamento del servizio sino al mese di agosto 2017;

Atteso che a tal fine in data 28/07/2016 è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune un nuovo 
bando per acquisire le manifestazioni di interesse alla prosecuzione del servizio in questione; 

Preso  atto  che  entro  la  data  del  26  agosto  2016  termine  prescritto  per  la  presentazione  delle 
manifestazioni  di  interesse,  sono  pervenute  le  manifestazioni  di  interesse  dell’Associazione  di 
volontariato “Auser-Filo d’Argento” Via Colocci, 18/bis di Jesi  (prot.n.47183 del 23/08/2016) e 
della Associazione Anteas Onlus di Jesi quale capogruppo di un raggruppamento temporaneo di enti 
di  volontariato  costituito  da  Anteas  Onlus  Jesi  e  Anteas  Servizi  Marche  (prot.n.47926  del 
25/08/2016);

Considerato  che  le  suddette  Associazioni  sono  state  poi  invitate,  rispettivamente  con  lettera 
prot.n.48763 del 29/08/2016 l’Associazione Auser Filo d’Argento e con lettera prot.n.48757 del 
29/08/2016 le Associazioni  Anteas Onlus Jesi - Anteas Servizi Marche,  a presentare un progetto 
entro la data del 7 settembre 2016 ore 13,00;

Visto che in data 7/9/2016 con prot.n.51086 le Associazioni Auser Filo d’Argento Onlus e Anteas 
Jesi Onlus - Anteas Servizi Marche hanno presentato un progetto nella forma del raggruppamento 
tra associazioni.

Vista la determina dirigenziale n.1076 dell’8/9/2016 di nomina della commissione giudicatrice;

Visto  il  verbale  della  commissione  riunitasi  il  12/9/2016,  depositato  presso  l’Ufficio  Servizi 
Educativi, in base al quale si propone l’aggiudicazione al Raggruppamento Temporaneo costituito 

1/3



dalle Associazioni Auser-Filo d’Argento di Jesi e Anteas Onlus Jesi - Anteas Servizi Marche, per lo 
svolgimento del progetto di volontariato civico relativo all’espletamento dei moduli dalla lettera A) 
alla lettera C) previsti nel bando per il periodo settembre 2016/agosto 2017, specificando però che 
per il servizio del piedibus i volontari saranno a carico delle sole Associazioni Anteas;   

Ravvisata l'esigenza di addivenire alla stipula di una convenzione con le predette Associazioni al 
fine  di  disciplinare  i  rapporti  con  l'Amministrazione  Comunale  per  l'organizzazione  del  citato 
servizio del volontariato civico con riferimento al periodo settembre 2016-agosto 2017;

Vista la Legge 11 agosto 1991 n. 266 la quale riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività 
del volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo 
sviluppo e favorendone l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, 
civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;

Vista  la  Legge  regionale  13  aprile  1995  n.  48 (“Disciplina  del  volontariato”)  e  successive 
modifiche;

Visto l'art.  6 comma 3 della  Legge 8 novembre 2000 n. 328,  in base al  quale i  Comuni sono 
chiamati  a  promuovere,  nell'ambito  del  sistema  locale  dei  servizi  sociali  a  rete,  risorse  delle 
collettività locali tramite forme innovative di collaborazione per lo sviluppo di interventi di auto-
aiuto e per favorire la reciprocità tra cittadini nell'ambito della vita comunitaria;

Visto lo schema di convenzione predisposto dagli uffici e allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;

Considerato  che  l'Amministrazione  si  impegna  ad  effettuare  ogni  mese  un  rimborso  forfettario 
all'Auser e all’Anteas ai sensi di quanto previsto dagli artt. 2 e 5 della Legge 266/1991;

Rammentato, in tal senso, che:
“L'attività del volontario non può esser retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario. Al  
volontario  possono  essere  soltanto  rimborsate  dall'organizzazione  di  appartenenza  le  spese  
effettivamente  sostenute  per  l'attività  prestata,  entro  i  limiti  preventivamente  stabiliti  dalle  
organizzazioni stesse” (art. 2 comma 2)
“La qualità di volontario è incompatibile con qualsiasi forma di rapporto di lavoro subordinato o  
autonomo e con ogni altro rapporto di contenuto patrimoniale con l'organizzazione di cui fa parte”  
(art. 2 comma 3)
“Le organizzazioni di volontariato traggono le risorse economiche per il loro funzionamento e per  
lo svolgimento della propria attività da (...) contributi dello Stato, di enti o di istituzioni pubbliche  
finalizzati esclusivamente al sostegno di specifiche e documentate attività o progetti” (art. 5 comma 
1)

Dato  atto  che  ogni  servizio  comunale  provvederà  per  quanto  di  competenza  con  specifiche 
determinazioni ad impegnare la spesa relativa ai propri servizi;

DATO ATTO che la procedura di cui trattasi non è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei 
pagamenti ai sensi della L.136/2010;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art.9 del D.L. n.78 del 01/07/2009 e 
che,  stante  l’attuale  situazione  di  cassa dell’Ente,  i  pagamenti  conseguenti  il  presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

2/3



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.332 del 23/12/2015 di assegnazione delle dotazioni 
finanziarie per l’esercizio 2016;

Ritenuta  la  competenza  ai  sensi  del  T.U.E.L.  267/2000,  dello  Statuto  e  dei  Regolamenti  di 
contabilità e di organizzazione;

DETERMINA
1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di aggiudicare, sulla base del verbale della commissione giudicatrice riunitasi il 12/9/2016, al 
Raggruppamento Temporaneo costituito dalle Associazioni Auser-Filo d’Argento di Jesi e Anteas 
Onlus  Jesi  -  Anteas  Servizi  Marche  il  servizio  di  volontariato  civico  per  il  periodo  settembre 
2016/agosto 2017 relativo all’espletamento dei moduli dalla lettera A) alla lettera C) previsti nel 
bando,  specificando  che  per  il  servizio  del  piedibus  i  volontari  saranno  a  carico  delle  sole 
Associazioni Anteas; 

3) di approvare l'allegato schema di convenzione diretto a disciplinare i rapporti tra Comune di Jesi 
e  il  Raggruppamento  Temporaneo  costituito  dalle  Associazioni  Auser-Filo  d’Argento  di  Jesi  e 
Anteas Onlus Jesi - Anteas Servizi Marche per lo svolgimento del servizio di volontariato civico per 
il periodo settembre 2016/ agosto 2017;

4) di imputare  la spesa complessiva di €.49.216,50 per il periodo settembre 2016-agosto 2017 
relativa ai servizi educativi nei seguenti capitoli:
€.10.342,50 sett/dicembre 2016 al Cap. 0406.13.581 “Prestazioni di servizi per assistenza 
scuolabus” del bilancio 2016;
€.16.017,50 gennaio/giugno 2017 al cap.  0406.13.581 “Prestazioni di servizi per assistenza 
scuolabus” del bilancio 2017;
€.8.063,50 sett/dicembre 2016 al cap.0406.13.583  “Prestazioni di servizi assistenza scolastica” del 
bilancio 2016; 
€.14.218,00 gennaio/giugno 2017 al cap.0406.13.583  “Prestazioni di servizi assistenza scolastica” 
del bilancio 2017;

5)  di  dare  atto  che  la  liquidazione  del  rimborso  avverrà  con  cadenza  mensile  da  versare  alle 
Associazioni  Auser  -  Filo  d’Argento  di  Jesi  e  Anteas  Servizi  Marche;  detta  liquidazione  sarà 
effettuata a seguito della presentazione di una nota riepilogativa vistata dai servizi  di  rispettiva 
competenza;

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/1990 è il Dirigente Area 
Servizi al Cittadino e alle Imprese Dott. Torelli Mauro;

7) di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, che ne determina l’esecutività;

8) la presente determinazione composta di n.3 pagine viene inoltrata alla Segreteria Generale che 
provvede alla sua pubblicazione.

                Il Dirigente

        Dott.Torelli Mauro

3/3


